
JUDEȚUL ARGEȘ   
MUNICIPIUL PITEŞTI   

CONSILIUL LOCAL   
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Procedurii privind reglementarea 
acordării eșalonării la plată a impozitelor/taxelor și a 
majorărilor de întârziere datorate bugetului local al 

Municipiului Pitești 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în discuţie: 
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti; 
- Raportul nr.F/95361/26.07.2017 al Direcţiei Impozite și Taxe Locale; 

       -Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr. 36220/2017, nr. 36221/2017, nr. 36222/2017, nr. 36223/2017 şi nr. 
36225/2017; 
Văzând prevederile art. 185, alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă Procedura privind reglementarea acordării eșalonării la 
plată a impozitelor/taxelor și a majorărilor de întârziere datorate bugetului local al 
Municipiului Pitești, prevăzută în Anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2.  Primarul Municipiului Pitești si compartimentele de specialitate din 
cadrul Direcției Impozite și Taxe Locale, vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre, 
care va fi comunicată acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Cătălin Costescu 

  
 

   Contrasemnează: 
                  SECRETAR, 

     Andrei-Cătălin Călugăru 
 

Piteşti     
Nr. 262 din 09.08.2017 

  






































